

B)16.
Prop.
GAF
JAF
DIEONT
SECONT
TES
GAPAI
A.M.



MUNICÍPIO DE SETÚBAL
CÂMARA MUNICIPAL

REUNIÃO N.º 09/2019 PROPOSTA N.º 10/GAF/2019
Realizada em 08/05/19 DELIBERAÇÃO N.º 189/19
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA DE VERBAS PARA A JUNTA DE FREGUESIA DE AZEITÃO NO ÂMBITO DA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO.

Com as delegações de competências que têm vindo a ser delegadas nas Juntas de Freguesia do Concelho, os vários Executivos têm vindo a apetrechar os serviços de meios que neste momento permitem a execução de vários trabalhos de construção de passeios, construção de espaços verdes, requalificação de espaços expectantes, entre outras tarefas, quer por administração direta, quer através do lançamento de pequenas empreitadas.

As experiências até agora tidas têm-se manifestado muito positivas na rapidez na execução dos trabalhos e numa elevada economia de custos.

Assim, propomos a transferência dos valores que se indicam:

1. Requalificação do Largo de S. Sebastião – no valor de 30.237,50€;
2. Execução de estacionamento na Rua Fernando Lopes Graça, Rua da Padaria e Rua de S. Gonçalo – no valor de 11.773,80€;
3. Execução de estacionamento na Rua do Kimbo – no valor de 21.008,14€

Total da verba a transferir, 63.019,44€ (sessenta e três mil, dezanove euros e quarenta e quatro cêntimos).

Propõe-se a aprovação da presente proposta em reunião de Câmara Municipal e a sua submissão à Assembleia Municipal.

O TÉCNICO

O CHEFE DE DIVISÃO

O DIRECTOR DO DEPARTAMENTO

O PROPONENTE

APROVADA / REJEITADA por: Votos Contra: Abstenções: 10 Votos a Favor: 1

Aprovada em minuta, para efeitos do disposto no n.º 3 do art.º 57 da lei 75 13, de 12 de setembro

O RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DA ACTA

O PRESIDENTE DA CÂMARA

ANEXO À PROPOSTA N.º 10/2019/GAF

ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA DE VERBAS PARA A JUNTA DE
FREGUESIA DE AZEITÃO NO ÂMBITO DA EXECUÇÃO DE
OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO.

A verba referente à transferência de verbas para a Junta de Freguesia de Azeitão no âmbito da execução de obras de requalificação do espaço público, está prevista na 5.^a alteração ao Orçamento da Despesa, 3.^a ao PAM e 3.^a ao PPI, a submeter à reunião de 8 de maio do corrente ano.



Execução de parque para estacionamento.

Rua Da Padaria em Brejos De Azeitão.

1.1-Regularização e compactação do terreno. V G=877,01€.

1.2-Abertura de fundação C/0,20x0,40 com enchimento a betão quantidades previstas 46ml x4,90 =225,40€.

1.3-Fornecimento e aplicação de lancil em betão de 12 incluindo juntas betumadas,quantidades previstas =46 m Lx 16,95 =779,70€.

1.4-Regularização do fundo de caixa,fornecimento e aplicação de tout-venant C/ 0,15 cm de altura incluindo compactação,quantidades previstas 85,m2 x6,80 =578,00€.

1.5-Reposição de calçada nas extremidades do estacionamento V G=375,00€.

Valor deste orçamento=2.835,11€.

NOTA:A este valor acresce o IVA á taxa legal em vigor.

Atenciosamente.

J.Arquinha.



EXECUÇÃO DE PASSEIOS PARA ESTACIONAMENTO.

Rua Do Kimbo (Brejeira)

1.1-Escavação regularização e compactação na zona do estacionamento, V G =1.000,00€.

1.2-Abertura de fundação e enchimento a betão quantidades previstas 220 m L x 2.80,00=616,00€.

1.3 -Fornecimento e aplicação de lancil em betão de 12 incluindo juntas betumadas quantidades previstas 220 m L x14,95=3.289,00€.

1.4-Escavação regularização e compactação de fundo de caixa fornecimento e aplicação de camada de tout-venant c/0,15 de alt e compactação,quantidades previstas 500 m 2 x6,80=3.400,00€.

1.5-Fornecimento e aplicação de P A V em betão aplicação de camada de pó de pedra c/010 de altura e compactação, quantidades previstas 500 m 2x15,90=7.950,00.

1.6-Remoção de 9 árvores algumas de grande porte, V G=3.564,00€.

Valor deste orçamento é de 19.819,00€.

Nota:A estes valores acresce o IVA á taxa legal em vigor.

Atenciosamente.

J Arquilha.



EXECUÇÃO DE PARQUE PARA ESTACIONAMENTO.

Rua Fernando Lopes Graça Em Brejos De Azeitão.

1.1-Regularização e compactação do terreno .V G =1.395,00€.

1.2-Abertura de fundação c/ 0,40x0,20 com enchimento a massa de betão,quantidade prevista 36 ml x 4,90 =176,40 €.

1.3-Fornecimento e aplicação de lancil em betão de 12,incluindo juntas betumadas,quantidades previstas 36 m l x16,95 =610,20 €.

1.4-Regularização do fundo de caixa, fornecimento e aplicação de toute-venam c/ 0,15 de altura incluindo compactação,quantidades previstas 62,5 m2 x 6,80=425,00€

1.5-Fornecimento e aplicação de P A V em betão,incluindo camada de pó de pedra c/ 0,10 de altura e compactação,quantidades previstas,62,5x 15,90 =993,75€

Valor total deste orçamento=3.600.35€

Nota a estes valores acresce o Iva á taxa legal em vigor.

Atenciosamente.

J Arquinha.

Vendas De Azeitão 20 de Fevereiro de 2019.

MAPA DE QUANTIDADES

| CÓDIGO | DESIGNAÇÃO | UNIDADES | QUANTIDADE | PREÇO UNITARIO | PREÇO TOTAL |
|--------|---|----------|------------|----------------|-------------|
| 1 | Pavimentos | | | | |
| 1.1 | Execução de calçada de cubos de granito (0,11x0,11) m, assente sobre almofada de pó de pedra com 0,10 m de espessura, incluindo abertura, regularização e compactação do fundo de caixa e transporte de terras sobrantes a vazadouro autorizado. | m2 | 495,00 | 48,50 € | 24 007,50 € |
| 1.2 | Fornecimento e assentamento de lancil de vidro com 0,10 m, assente sobre fundação de betão tipo C12/15 com 0,20x0,20 m , incluindo abertura e fecho de vala e transporte de produtos sobrantes a vazadouro. | ml | 260,00 | 15,50 € | 4 030,00 € |
| 1.3 | Fornecimento, montagem e fixação de bancos em madeira com costas. | un | 4,00 | 350,00 € | 1 400,00 € |
| 1.4 | Execução de sumidouro em betão moldado com aro e grelha metálica, massame e caleira de fundo e ligação a tubagem de aço galvanizado. | un | 1,00 | 325,00 € | 325,00 € |
| 1.5 | Fornecimento e aplicação de tubo de aço galvanizado serie media, fixo por meio de abraçadeiras a muro existente diametro DN 125, incluindo todos os acessórios, abertura e fecho de roços e ligações a sumidouro com caixa de 5 m de comprimento. | un | 1,00 | 390,00 € | 390,00 € |
| 1.6 | Execução de descarga de emergência em tubo de aço galvanizado serie media diametro DN 90, incluindo abertura e fecho de roços e ou vals e todos os trabalhos necessários. | un | 1,00 | 85,00 € | 85,00 € |
| | | | TOTAL | | 30 237,50 € |